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MINISTERSTWO  INFRASTRUKTURY
  PODSEKRETARZ STANU

     Juliusz Engelhardt

Szanowni Pa stwo,

z okazji wi t Bo ego Narodzenia ca ej Kolejarskiej Rodzinie sk adam

serdeczne yczenia odnajdowania zawsze w a ciwej drogi w prawdzie,

nadziei i pokoju. 

Przekazuj  równie yczenia Pa stwa rodzinom, które w szczególny sposób 

dziel  z Wami trudy s u by pracy na kolei. Niech Wigilijny Wieczór i wi ta

Bo ego Narodzenia up yn  Pa stwu w atmosferze rado ci i mi o ci, a Nowy Rok 

2011 przyniesie spe nienie planów zawodowych i osobistych. 

Warszawa, grudzie  2010 r.

Świąt białych, pachnących choinką, 
skrzypiących śniegiem pod butami, 

spędzonych w ciepłej, rodzinnej atmosferze, 
dających radość i wypoczynek oraz nadzieję 

na Nowy, 2011 Rok, żeby był lepszy niż mijający 
życzy 

Rada Krajowa ZZM
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Z okazji Świąt Bożego Narodzenia i zbliżającego się Nowego Roku 

składam wszystkim Czytelnikom Głosu Maszynisty najserdeczniejsze życzenia 

pomyślności w życiu zawodowym i prywatnym. W szczególności życzenia 

zdrowia, spełnienia marzeń i zaspokojenia ambicji kieruję

 do Kolejarzy i ich Rodzin.

Kończący się rok był dla PKP CARGO bardzo udany. Jestem głęboko 

przekonany, że z efektów realizowanej polityki rozwoju i restrukturyzacji Spółki 

w coraz szerszym zakresie będą w 2011 roku korzystać wszyscy nasi partnerzy 

i kontrahenci. 

Wojciech Balczun

Prezes Zarządu PKP CARGO S.A.

wraz z Zarządem
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WYWIAD

– Przełom roku to idealny moment 
na to, by pokusić się o podsumowanie 
mijającego czasu . Za nami trudny rok. 
Jak go oceniasz?

– To był pierwszy pełny rok działalno-
ści w nowej kadencji związku i wpisuje 
się on w strategię rozpisaną na poszcze-
gólne lata. Za nami dość żmudny okres 
przygotowania podstaw do skutecznej re-
alizacji założeń na najbliższe lata. Mam 
na myśli oddziaływanie na forum europej-
skim ALE i nową strategię tej organizacji 
po kongresie w Barcelonie. Przedstawiciel 
ZZM znalazł się po raz kolejny w ścisłych 
władzach ALE. To duża sprawa. 

Ponadto był to rok w którym na 
kongresie OPZZ wybieraliśmy wła-
dze Porozumienia na nową kadencję. 
Konfederacja Kolejowych Związków 
Zawodowych mocno zaangażowała 
się w działania struktur OPZZ. W Pre-
zydium OPZZ zasiada m.in. dwóch 
członków KKZZ, w tym jeden z ZZM, 
jest silna reprezentacja na poziomie 
Rady OPZZ, uzyskaliśmy stałe miejsca 
w Trójstronnej Komisji Społeczno-Go-
spodarczej, przewodniczymy działal-
ności w Branży Transport. Ktoś może 
powiedzieć, że dziś nie przynosi to 
wielkich korzyści, ale bez wątpienia 
udało nam się stworzyć dużą platformę 
oddziaływania i rozwiązywania prob-
lemów pracowniczych w przyszłości. 
Zarówno ZZM, jak i KKZZ umożliwia 
wyjście poza sprawy ściśle kolejowe 
i otworzenie się na kwestie społeczne, 
które dotyczą nas nie tylko jako pracow-
ników, ale i jako obywateli. Mamy więc 
znacznie większą siłę oddziaływania za-
równo w sprawach międzynarodowych, 
jak i naszego kraju. Wspólnie z naszymi 
partnerami z OPZZ na pewno będziemy 
w tych działaniach skuteczniejsi.

Wiele spraw zapoczątkowanych 
w tym roku będzie nabierało tempa 
w roku przyszłym. W 2010 roku, mi-
mo restrukturyzacji poszczególnych 
firm i piętna kryzysu gospodarczego, 
udało się doprowadzić do tego, że nikt 
z członków ZZM nie został zwolniony 
z pracy z przyczyn leżących po stronie 
pracodawcy.

– W przededniu Święta Kolejarza 
doszło do spotkania z prezydentem 
Bronisławem Komorowskim. Co było 
jego tematem? 

– Cieszę się, że do niego doszło. Bo-
daj po raz pierwszy taka reprezentacja 
środowiska spotkała się z głową państwa. 
Dyskutowaliśmy o problemach kolei i po-
prosiliśmy prezydenta o objęcie patrona-
tem okrągłego stołu (szczytu) kolejowego, 
poświęconego m.in. funkcjonowaniu ko-
lei w Polsce na zliberalizowanym rynku, 
równoważeniu gałęzi transportu, finan-
sowaniu inwestycji z budżetu państwa 
itp. Polska kolej jest nerwem gospodarki 
i warto zidentyfikować newralgiczne 
punkty i ustalić strategię działania ukierun-
kowanego na rozwój tej gałęzi transportu. 
Liczymy na pomoc głowy państwa. 

– W chwili wprowadzenia nowego 
rozkładu jazdy zamiast dyskusji o ofer-
cie mamy w mediach żenującą kolejową 
wojenkę. Tym razem między PKP PLK 
a PR. Wizerunkowo to znowu strzał 
w kolano dla całego środowiska.

– Wielka szkoda, że z kolejnym 
rozkładem jazdy nie udało się skoordy-
nować kursowania pociągów różnych 
przewoźników. Na kompatybilnej, wza-
jemnie uzupełniającej się ofercie skorzy-
staliby wszyscy – pasażerowie, opera-
torzy kolejowi i zarządca infrastruktury. 
Groźby PLK wobec PR prowadzą tylko 
do chaosu i psują wizerunek całej kolei. 
Naszym konkurentem jest transport sa-
mochodowy, a nie rynek kolejowy. Na 
wewnętrznych kłótniach zyskują prze-
woźnicy samochodowi. 

Jedyne co możemy zrobić to na-
woływać do opamiętania, choć to głos 
wołającego na puszczy. Sprawa rynku 
przewozów pasażerskich jest nadal nie 
uregulowana. Ze strony związków za-
wodowych były inicjatywy, by poroz-
mawiać o usamorządowieniu i przyszło-
ści Przewozów Regionalnych. Problemy 
spółki nie zostały wcale rozwiązane. Na 
szczeblu komisji sejmowych udało nam 
się wprawdzie zablokować fatalny po-
mysł nowelizacji ustawy o PKP pozwa-
lającej na upadłość kolejowych spółek, 
ale co dalej?

Martwią mnie także zabiegi zarządu 
PR, by w spółce tej nie obowiązywał 
PUZP. To poza względami formalnymi 
podstawowy dokument spajający środo-
wisko kolejarskie. Chcemy, aby pracow-
nicy zatrudnieni w PR byli traktowani jak 
członkowie kolejarskiej rodziny. Działa-
nia podkreślające ich odrębność nie znaj-
dą w ZZM oparcia. Niepokoi też sytuacja 
w PKP Intercity, gdzie związki zawodo-
we reprezentujące nieliczną grupę pra-
cowników zablokowały wejście w życie 
zapisów ZUZP. Korzystnych dla załogi 
szczególnie w procesie restrukturyzacji. 
O tym, że „zgoda buduje…” świadczy 
współpraca w PKP Cargo. Spółka odbiła 
się od dna i wychodzi z kryzysu, czego 
dowodów doświadczymy mam nadzieję 
z początkiem przyszłego roku. 

– Historycznym wydarzeniem był 
zakup nieruchomości na potrzeby sie-
dziby związku. Kiedy obiekt zacznie 
pełnić swoje funkcje?

– ZZM zawsze nastawia się na dłu-
gofalowe działania i zakup siedziby się 
w to wpisuje. Pierwszy raz w powojen-
nej historii mamy swój dom związko-
wy. Obecnie jest na etapie prac pro-
jektowych związanych z modernizacją 
i adaptacją. Do użytku powinien być 
oddany do przyszłorocznego Święta 
Maszynisty.

Związek nie tylko żyje bowiem 
dniem dzisiejszym, ale przygotowu-
je się na to, co może stać się w przy-
szłości. Będzie więc uodporniony na 
okoliczności zewnętrzne, jak zmiany 
w ustawie o związkach zawodowych. 
Konsekwentnie, krok po kroku realizu-
jemy cele postawione przez Krajowy 
Zjazd Delegatów. Obronie interesów 
członków związku w sytuacjach trud-
nych, związanych z wykonywaną pracą, 
interwencjom po wypadkach itp. także 
poświęcamy wiele uwagi.

– Czego życzysz maszynistom i ko-
lejarzom w Nowym, 2011, Roku?

– Żeby uwierzyli, że sprawy doty-
czące miejsc pracy i przyszłości kolei 
nie są z natury tych, na które nie ma 
się żadnego wpływu. Żeby polski kole-
jarz mógł z dumą powiedzieć, że jest 
kolejarzem i byśmy wszyscy pracowali 
bezpiecznie.  Życzę samych zielonych 
świateł w Nowym, 2011, Roku – także 
dla naszych menedżerów. Zielonego 
światła dla rozwoju kolei oraz zdrowych 
i spokojnych świąt! 

Długofalowe działania
Z Leszkiem Miętkiem, prezydentem ZZM, rozmawia Rafał Zarzecki
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KALENDARIUM

• 29 grudnia 2009 r. dochodzi w Warszawie do dwukrot-
nego, samoczynnego rozpięcia sprzęgów automatycznych 
bez efektu samoczynnego hamowania pociągu w zesta-
wionych składach ED 74. Wobec dziwnej reakcji spółki 
PKP Intercity, to ZZM podejmuje z początkiem roku dzia-
łania mające na celu zapewnieni e bezpieczeństwa ruchu 
kolejowego i podróżnych.
• Spółki przedstawiają w styczniu propozycje zmian w za-
kładowych układach zbiorowych pracy. Rozpoczynają się 
twarde, wielomiesięczne negocjacje z pracodawcami.

• 2 lutego br. w Biurze Rady Krajowej dochodzi do pierwsze-
go spotkania młodszych stażem maszynistów, które staje się 
przyczynkiem do powołania tzw. Zespołu Młodych ZZM.
• Wobec coraz trudniejszej sytuacji Przewozów Regio-
nalnych, KKZZ domaga się od decydentów działań na-
prawczych. Wobec nie podjęcia dialogu ze strony władz 
województwa śląskiego Konfederacja wprowadza 9 lutego 
pogotowie strajkowe we wszystkich swoich strukturach 
działających w PR na terenie tego województwa i przy-
gotowuje referendum strajkowe, które nie zostaje jednak 
wsparte przez inne organizacje.
• Polskie Lobby Przemysłowe, KKZZ i SKK NSZZ „Solidar-
ność” wspólnie organizują 10 marca dyskusję panelowa 
z udziałem przedstawicieli rządu, parlamentu, świata na-
uki i związkowców. Poświęcona jest ona usamorządowie-
niu kolejowych przewozów regionalnych.
• 11 marca w Pałacu Prezydenckim delegacja kolejar-
skich związków zawodowych spotyka się z ministrami 
ówczesnego prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego, zanie-
pokojonego sytuacją na kolei.
• W kancelarii notarialnej Olszewski, Tulczyńska-Ozga 
i Partnerzy przy ul. Długiej w Warszawie 18 marca pod-
pisany zostaje akt notarialny, w wyniku czego zakupiona 
zostaje działka oraz trzykondygnacyjny budynek w Ursu-
sie na potrzeby nowej siedziby ZZM.

• Rada Krajowa ZZM pochyla się w dniach 24–26 marca 
w Ochotnicy nad strategią związku.
• Blisko stuosobowa delegacja maszynistów wspiera 7 
kwietnia protest służby zdrowia pod Sejmem organizowa-
ny w obronie praw pacjenta.
• Prezydent ZZM, a zarazem szef Konfederacji Kolejo-
wych Związków Zawodowych Leszek Miętek zostaje wy-
brany 12 kwietnia na przewodniczącego Branży Transport 
OPZZ.
• Obradujący 21–22 kwietnia w Mielnie Walny Zjazd 
Delegatów ZZM przyjmuje sprawozdania z działalności 
Krajowej Komisji Rewizyjnej, Rady Krajowej ZZM i finan-

sowe za 2009 rok oraz szereg uchwał dotyczących dal-
szego funkcjonowania związku. 
• W Jadwisinie w dniach 26–29 kwietnia odbywają się 
pierwsze warsztaty finansowane ze środków unijnych 
w ramach projektu „Kompetentni partnerzy – skuteczny 
dialog”. Do końca roku w 7 miastach z zakresu komuni-
kacji, negocjacji, mediacji itp. przeszkolonych zostało 210 
członków Konfederacji.
• Sytuacja na polskiej kolei robi się dramatyczna po od-
wołaniu pociągów iR i planach likwidacji połączeń TLK. 
Walne Zebranie Delegatów KKZZ decyduje 18 maja 
o przeprowadzeniu w spółkach Grupy PKP i Przewozach 
Regionalnych referendum strajkowego.

Kalejdoskop 2010
Kończący się rok obfi tował w naszym związku w wiele wydarzeń. Przypominamy niektóre z nich.
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KALENDARIUM

• Podczas Kongresu ALE w Barcelonie 21–22 maja, prezy-
dent ZZM Leszek Miętek zostaje ponownie wybrany na wi-
ceprezydenta tego europejskiego związku maszynistów.
• „Flagową” imprezę integracyjną ZZM, czyli piłkarski 
turniej o Puchar Prezydenta ZZM i Prezesa PKP Cargo go-
ści w dniach 23–26 czerwca Iława. Czesi wygrywają cały 
turniej, a w towarzyskim meczu Reprezentacja Maszyni-
stów ogrywa Dyrektorów. 
• Leszek Miętek zostaje powołany do Trójstronnej Komi-
sji Społeczno-Gospodarczej jako jeden z przedstawicieli 
OPZZ.
• Koniec negocjacji nad zakładowym układem zbioro-
wym pracy w PKP Intercity. Układ nie zostaje wprowadzo-
ny w życie, bo nie podpisały się pod nim dwie organizacje 
związkowe.
• W groźnym wypadku w Korzybiu k. Słupska, gdzie 
13 lipca dochodzi do zderzenia dwóch pociągów regio-
nalnych, rannych zostaje 37 osób. Zdarzenia można było 
uniknąć, ale alarmujące pisma ZZM w sprawie zagrożeń 
wynikających z obsługi lokomotyw jednokabinowych 
w jednoosobowej obsadzie od lat były bagatelizowane.
• W wyborach do rady nadzorczej spółki PKP Intercity 
startuje w dniach 19–21 lipca wiceprezydent ZZM Krzysz-
tof Ciećka. Do reprezentowania załogi w radzie zabrakło 
mu raptem 39 głosów.

• Przy Ministerstwie Infrastruktury powstaje specjalny 
zespół ds. bezpieczeństwa kolejowego, czego stanowczo 
domagał się ZZM. 
• Centralne Obchody Dnia Maszynisty Kolejowego. Bar-
wny, umundurowany pochód prowadzony przez poczty 
sztandarowe podziwiali 16 września mieszkańcy Iławy. 
W uroczystościach bierze udział wicepremier Waldemar 
Pawlak.
• Tragiczny wypadek na przejeździe na szlaku Koście-
rzyna-Chojnice, w którym 28 września ginie nasz kolega. 
Autobus szynowy SA101-002 prowadzony przez Krzysz-
tofa Czarnowskiego uderza w tira, którego kierowca nie 
zatrzymał się przed przejazdem.
• Ponad 3 tys. kolejarzy przemaszerowało 28 września 
ulicami Warszawy w proteście przeciw zwolnieniom 
w kolejowych spółkach, planom ich prywatyzacji oraz 

zmianom umożliwiającym upadłość tych firm. Pikietę 
pod Ministerstwem Infrastruktury zorganizowały wspólnie 
KKZZ, FZZ P PKP i SKK NSZZ „S”.
• Posłowie z Sejmowej Komisji Infrastruktury i Komisji 
Skarbu Państwa negatywnie zaopiniowali 6 października 
rządowe projekty zmian w ustawie o PKP umożliwiają-
ce m.in. upadłość kolejowych spółek, o co wnioskowali 
przedstawiciele ZZM.
• Na mocy porozumienia w sprawie restrukturyzacji PKP 
Cargo podpisanego 2 listopada wszyscy pracownicy za-
trudnieni obecnie w zakładach spółki uzyskują gwarancję 
pracy.
• Delegacja kolejarzy spotkała się 23 listopada w Pałacu 
Prezydenckim z prezydentem RP Bronisławem Komorow-
skim. Strona związkowa wyraziła troskę o przyszłość kolei 
w Polsce oraz zachęcała prezydenta do objęcia patrona-
tem tzw. szczytu kolejowego z udziałem przedstawicieli 
rządu, pracodawców i załogi.
• Przedstawiciele ZZM biorą udział w wyborach samo-
rządowych 25 listopada. Kilku z nich udaje się uzyskać 
mandaty radnych. 

(R)Dzień Maszynisty w Iławie.
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WYDARZENIA

Z wizytą w Pałacu 
Prezydenckim
Prezydent Polski Bronisław Komorowski przyjął 
w Pałacu Prezydenckim kierownictwo Mini-
sterstwa Infrastruktury, prezesów spółek oraz 
przedstawicieli załogi.

Do spotkania doszło w przededniu Święta Kolejarza. 
Prezydent zapoznał się z zamierzeniami inwestycyjnymi 
kolei oraz planami wobec spółek PKP. Przedstawiciele or-
ganizacji związkowych, z szefem ZZM Leszkiem Miętkiem 
na czele, poruszyli temat przyszłości kolei w Polsce w kon-
tekście zliberalizowanego rynku. Zachęcali prezydenta Ko-
morowskiego do objęcia patronatu nad tzw. szczytem ko-
lejowym z udziałem przedstawicieli rządu, pracodawców 
i załogi. 

Zmiany w KKZZ
Walne Zgromadzenie Konfederacji Kolejowych Związków Za-

wodowych dokonało ważnych zmian w statucie tej organizacji.
Na Walnym, które odbyło się 8 grudnia w Warszawie, zapadła 

decyzja, by w miejsce tzw. Regionów utworzyć struktury na pozio-
mie spółek i na poziomie zakładowym. Ma to przyczynić się do 
usprawnienia zarządzania organizacją oraz szybszego reagowania 
KKZZ na sytuacje kryzysowe. – Chcemy być bliżej każdego szere-
gowego członka Konfederacji – mówi przewodniczący KKZZ Leszek 
Miętek.

Konfederację tworzą ZZ Maszynistów Kolejowych w Polsce, ZZ Dyżurnych Ruchu PKP, ZZ Rewidentów Taboru, 
ZZ Drużyn Konduktorskich w RP, ZZ Dyspozytorów PKP oraz ZZ Kolejarzy w Przemyślu.  (L)
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Święta są tam, gdzie My

www.naturatour.pl
infolinia: 801 000 527
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AKTUALNOŚCI

W sektorach
Rady poszczególnych sektorów 
omawiały bieżącą sytuację 
w kolejowych spółkach i ich 
otoczeniu oraz wypracowywały 
plan działania. 

Na posiedzeniu Rady Sektora Pa-
sażerskiego 18 listopada omówiono 
m.in. projekty aneksów do Regula-
minów Wynagradzania w zakładach 
spółki PKP Intercity. Rada pozostawi-
ła poszczególnym związkom wolną 
rękę w sprawie zaproponowanych 
przez pracodawcę zmian. Emocje 
wzbudziła propozycja zmiany sposo-
bu naliczania dodatku kilometrowego. 

Z wyliczeń okazało się, że zdecydo-
wana większość pracowników drużyn 
trakcyjnych zyska na nowym sposobie 
wyliczenia dodatku kilometrowego. 
W przypadku nie uzgodnienia jed-
nolitego stanowiska przez wszystkie 
związki działające w jednym zakła-
dzie, decyzję po upływie 30 dni sa-
modzielnie podejmuje pracodawca. 

Emocje wzbudziła też sprawa nie-
właściwego wyliczenia należności 
za pracę drużyn trakcyjnych. Przy-
czyną są niewspółpracujące ze sobą 
systemy planowania indywidualnych 
rozkładów czasu pracy i wyliczenia 
wynagrodzenia, z uwzględnieniem 
tego planowania. W spółce PKP Inter-
city S.A. płaci się za pracę wykonaną, 
a nie planowaną i wykonaną. Nie wi-
dać obecnie braku ilości wymaganych 
dni wolnych od pracy, nie widać pracy 
w dzień wolny od pracy za niedzielę 
lub pracy w godzinach nadliczbo-
wych. To wszystko przekłada się na 
niższe wynagrodzenie za pracę. 

Przedstawicielom Centrali spółki 
pokazano konkretne przykłady nie-
wypłacania niektórych należności 
pracownikom drużyn trakcyjnych 
oraz planowania indywidualnych 
rozkładów czasu pracy z narusze-
niem obowiązujących przepisów 
prawa pracy (na co również system 
planowania rozkładu czasu pracy po-
zwala). W odpowiedzi Rada usłysza-
ła, że Centrala spółki nie jest tu stroną 
i wszelkie żądania należy kierować 
bezpośrednio do dyrektorów zakła-
dów. Sektor skorzysta więc z drogi 
prawnej i przy okazji po raz kolejny 
upomni się o wypłatę ekwiwalentu 
dla pracowników drużyn trakcyjnych 
z tytułu wykonywania obowiązków 
służbowych w odzieży prywatnej. 

Z inicjatywy ZZM w Białymstoku 
trwa już zresztą kontrola PIP w Za-
kładzie Centralnym PKP Intercity S.A. 
związana z powyższą kwestią, a tak-
że utrudnianiem działalności związ-
kowej i wyznaczaniem pracownikom 
drużyn trakcyjnych w nowych warun-
kach umowy o pracę dwóch miejsc 
jej wykonywania. 

P. Rybikowski

Gośćmi Rady Sektora Przewozów 
Towarowych 1 grudnia był prezes PKP 
Cargo Wojciech Balczun i członek 
zarządu Ireneusz Wasilewski. Od-
powiadali m.in. na pytania o proces 
łączenia zakładów spółki i kryteria, 
jakie zadecydowały o zmniejszeniu 
z początkiem roku 2011 ich liczby 
do 10, a także skalę oszczędności 

z tego tytułu. Omówili także wyniki 
przewozowe i finansowe PKP Cargo. 
W przeciwieństwie do innych kolejo-
wych firm, są powody do zadowole-
nia, choć dwa lata temu nastroje były 

zupełnie inne. – Pokazaliśmy pazurki, 
ale cały czas trzeba optymalizować 
koszty – przestrzega prezes Balczun. 
Zapytany o podwyżki dla załogi dy-
plomatycznie odpowiedział, że roz-
mowy trwają i liczy na kompromis.

Głównie problemom spółki Prze-
wozy Regionalne poświęcone było 
posiedzenie Rady Sektora Spółek 
Samorządowych 2 grudnia. Szyki 
niektórym członkom Rady pokrzy-
żowała niestety pogoda, która unie-
możliwiła przyjazd do Warszawy. 
Członek Rady Nadzorczej PR Piotr 
Bernaciak nakreślił trudną sytuację 
spółki, która porozumiała się z kil-
koma wierzycielami, ale nie z PKP 
PLK, której winna jest 350 mln zł (w 
wyniku czego PLK wystąpiła nawet 

do UTK o zablokowanie licencji PR). 
W drugim kwartale 2011 roku w PR 
może zabraknąć pieniędzy na napra-
wy rewizyjne. Podwyżek wynagro-
dzeń nie było od 2,5 roku. Szansy 
na pozyskanie środków na bieżącą 
działalność niektórzy marszałkowie 
upatrywali w tzw. leasingu zwrotnym 
taboru spółki, co zmniejszyłoby ka-
pitał spółki o połowę. Wymagałoby 
to także podpisania 10-letnich umów 
ramowych z urzędami marszałkow-
skimi. Póki co układ sił wśród właś-
cicieli spółki po wyborach samorzą-
dowych jest niewiadomą.

Wspólne stanowisko w sprawie 
podwyżek wynagrodzeń ustaliły 
wszystkie trzy organizacje związkowe 
w spółce SKM w Trójmieście – mówił 
Tadeusz Winiarski. Obecnie trwa dia-
log społeczny i negocjacje z przedsta-
wicielem pracodawcy, którym jest sam 
prezes ZPK Krzysztof Mamiński. (R)
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ŚWIĘTO

Dotyczy ona dofinansowania z budżetu międzywoje-
wódzkich kolejowych przewozów pasażerskich w latach 
2011–2020. Ma się także przyczynić do uzyskania przez PKP 
Intercity środków unijnych na dofinansowanie zakupu nowo-
czesnego taboru. W grę wchodzi 20 składów zespolonych 
typu Pendolino produkcji Alstomu. Jak powiedział minister 
infrastruktury Cezary Grabarczyk, wartość podpisanej 24 li-
stopada w Sali Kongresowej umowy to 3 miliardy złotych.

Ten doniosły akt poprzedzony został serią przemówień, 
przedzieloną filmowym wspomnieniem najważniejszych 

wydarzeń minionego roku, podanym w tele-
expresowej formule przez Macieja Orłosia. 
Najpierw był jednak miły list prezydenta RP 
Bronisława Komorowskiego do kolejarzy, 
który odczytał sekretarz stanu w Kancelarii 
Prezydenta Olgierd Dziekoński. Prezes PKP 
SA Andrzej Wach rozpoczął natomiast od 
podziękowań dla polityków zasłużonych dla 
branży. Potem przypomniał tytuły prasowe 
z ostatniego roku bezpardonowo atakujące 
kolej. Według szacunków, jedynie co piąta 
informacja poświęcona transportowi szyno-
wemu jest pozytywna. Pozostałe utrwalają 
negatywny wizerunek kolei w świadomości 
społeczeństwa oraz decydentów, co skutku-

je niskim poparciem dla idei równoważenia 
transportu. Poprawie wizerunku ma więc 
przysłużyć się startująca kampania „Wybie-
ram kolej” (więcej na stronie www.wybie-
ramkolej.pl). Prezes Wach powiedział także, 
że kosztami historycznego zadłużenia PKP 
SA nie powinny być obciążane spółki Grupy 
PKP. Przychylnie odniósł się do planowanych 
procesów prywatyzacyjnych, deklarując, że 
nie będzie prywatyzacji przez upadłość. 

W dalszej części wyróżniającym się ko-
lejarzom wręczano jak co roku odznaczenia. 
Uroczystości zakończył koncert gwiazdy, którą 
w tym roku był Ryszard Rynkowski. Oprócz 
swoich hitów zaśpiewał piosenkę poświęconą 
kampanii „Wybieram kolej”. Kto wie, może 
stanie się przebojem? 

Wybieram kolej
Takie hasło towarzyszy kampanii społecznej 
zainaugurowanej podczas tegorocznej gali 
z okazji Święta Kolejarza. W jej trakcie pod-
pisana została 10-letnia ramowa umowa 
z PKP Intercity.
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Z KRAJU

Jeszcze kilkanaście 
miesięcy temu lokomo-
tywa SM03-200 przedsta-
wiała obraz nędzy i roz-
paczy – skorodowane, 
powyginane blachy, brak 
wielu części itp. Dzięki 
zaangażowaniu i pracy 
wielu ludzi mogła jednak 
stanąć w muzeum. W cza-
sie wolnym od służby wy-
remontowali ją maszyni-
ści – członkowie Związku 
Zawodowego Maszynistów 
Kolejowych w Zajączkowie 
Tczewskim: Andrzej Ma-
gulski, Ryszard Arendt, 
Rafał Latuszewski, Zbigniew 
Stanek, Tomasz Rogosiński, Grzegorz 
Toczek, Adam Murawski oraz Zygmunt 
Pusz (ZZM-IC Północny Zakład Spółki). 
Pomagali im w tym pracownicy wago-
nowni : Andrzej Kłuba, Marek Wansel, 
Kazimierz Ciecholewski.

Uroczyste otwarcie eks-
pozycji „Torami Tczewskiej 
Kolei” odbyło się 25 lis-
topada br., na dziedzińcu 
Centrum Wystawienniczo-
Regionalnego Dolnej Wisły 

w Tczewie. Gwóźdź 
programu stano-

wiło odsłonięcie 
lokomotywy SM03-

200, które zgroma-
dziło wielu gości. 

Uroczystego przecięcia 
wstęgi dokonali Zenon 

Drewa – wiceprezydent 

Tczewa, Andrzej Magulski – prze-
wodniczący ZZM w CT Pomorski 
i Lech Piotrowski – z-ca dyrektora ds. 
eksploatacji w CT Pomorski w Gdyni. 
Wnętrze SM03-200 zostało przygoto-
wane pod względem dydaktycznym 
dla dzieci i młodzieży. Znajduje się 
tam manekin maszynisty oraz dwa 
monitory, gdzie wyświetlane są filmy 
o pracy maszynisty oraz historii węzła 
kolejowego w Tczewie.

Każdy wchodzący na lokomotyw-
kę może także skasować pamiątkowy 
bilet na którego rewersie widnieje logo 
ZZM. To replika kartonikowego biletu 
kolejowego. Ponadto dzięki staraniom 
Adama Murawskiego Poczta Polska 
wprowadziła do obiegu znaczek perso-
nalizowany upamiętniający kolejarskie 
święto w Tczewie, które członkowie 
ZZM Zaj. Tczew. zwieńczyli odśpie-
waniem „Hymnu Maszynistów”. 

(MAD)
Fot. Autor i Irena Bukartyk

Ocalona 
od zapomnienia
Członkowie ZZM Zajączkowo Tczewskie wyremontowali 
wrak lokomotywy. Zamiast dalej niszczeć rozpoczęła 
„drugie życie”, służąc dobrej sprawie jako część 
muzealnej ekspozycji. Dzieciom i młodzieży pozwala 
zapoznać się z profesją maszynisty. 
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Z KRAJU

Pomnik zaprezentowaliśmy w pełnej krasie na okładce listopa-
dowego „Głosu Maszynisty”. Powstał z inicjatywy księdza Lesz-
ka Zabdyra – duszpasterza kolejarzy w Szczecinku, absolwenta 
Technikum Kolejowego w Gliwicach – specjalność: trakcja elek-
tryczna. Jak przyznał, sam pomysł nie wystarczyłby, gdyby nie 
kolejarze ze Szczecinka i okolic, którzy ochoczo podjęli się trudu 
budowy. Dziękując za olbrzymi wkład i pomoc przy realizacji 
tego przedsięwzięcia ksiądz wymienił naszego kolegę Piotra Noj-
szewskiego, przewodniczącego miejscowej organizacji ZZM. 

Efekt kilku miesięcy pracy jest imponujący. Figura wy-
sokości 170 cm stoi na cokole, który jest wkomponowany 
w zestaw kołowy z parowozu Ty43. Ów zestaw wraz z tabli-
cą upamiętniającą powstanie DOKP w Szczecinie z siedzibą 
w Szczecinku oraz pierwszych przybyłych po wojnie na te 
tereny kolejarzy stały przy dworcu i niszczały. Kolejarze ze 
Szczecinka, na czele z przewodniczącym Nojszewskim, wy-
stąpili do dyrekcji o przekazanie zestawu pod opiekę Katoli-
ckiego Stowarzyszenia Kolejarzy Polskich. Tak też się stało, 
dzięki czemu figura naszej patronki znalazła godną oprawę.

Większość prac przy budowie pomnika wykonali maszyniści. 
Wspominając budowniczych trzeba pamiętać o zmarłym emery-
towanym maszyniście, członku ZZM, Wiktorze Misiewiczu (na  
zdjęciu z prawej). Był bardzo oddany temu dziełu, ale nie było 
mu dane go dokończyć. Zmarł nagle 23.08.2010 r.

Uroczystości odsłonięcia i poświęcenia pomnika odbyły się 
21 listopada br. w ramach lokalnych obchodów Święta Koleja-
rza. Wzięło w nich udział 12 kolejarskich pocztów sztandaro-
wych w tym dwa ZZM – ze Szczecina i Zajączkowa Tczewskie-
go. W kościele pw. Ducha Świętego w Szczecinku odprawiono 
nabożeństwo, któremu przewodniczył ks. kanonik Ryszard 
Hendzel – diecezjalny duszpasterz kolejarzy. Okolicznościowe 
kazanie wygłosił ks. Ryszard Marciniak – krajowy moderator 
Katolickiego Stowarzyszenia Kolejarzy Polskich. Lokalne wła-
dze reprezentowali burmistrz Jerzy Hardie-Douglas oraz starosta 
Krzysztof Lis. Obecny był także dyrektor Zachodniopomorskiego 
Zakładu Przewozów Regionalnych Andrzej Chańko. 

Adam Murawski

Patronka ze Szczecinka
W Szczecinku odsłonięto i poświęcono pomnik Ka-
tarzyny Aleksandryjskiej – patronki kolejarzy. Więk-
szość prac przy jego budowie wykonali maszyniści.
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PRAWO

Według paragrafu 37 ust. 3 PUZP, 
do czasu pracy pracownika zalicza 
się również okresy oczekiwania dru-
żyn pociągowych po zakończeniu 
wszystkich czynności związanych 
ze zdaniem pociągu lub pojazdu 
trakcyjnego w stacji zwrotnej lub 
zwrotnym zakładzie taboru, łącznie 
z okresem jazdy w charakterze pasa-
żera do stałego miejsca pracy okre-
ślonego w umowie o pracę. O obo-
wiązku realizacji tego postanowienia 
przewoźnicy zrzeszeni w Związku 
Pracodawców Kolejowych wolą nie-
stety nie pamiętać. Ostatnimi czasy 
także przedstawiciele PKP Intercity 
S.A. i PKP Cargo S.A. układając plany 
pracy dla pracowników drużyn trak-
cyjnych, planując podmiany z dala 
od stałego miejsca pracy nie uwzględ-
niają w nich czasu pracy – jazdy „pa-
sażerem” do i z miejsca pracy. 

Wszyscy koledzy maszyniści po-
winni pamiętać o tym, że składając 
swój podpis na karcie pracy drużyny 
trakcyjnej i pojazdów – Mt-514 po-
twierdzają zgodność zapisów ze sta-
nem faktycznym przebiegu pracy. Brak 
wpisu o jeździe pasażerem i tłumacze-
nie się maszynisty, że pracodawca i tak 
wykreśli ten zapis w karcie pracy jest 

nie do przyjęcia.
To może się odbyć tylko za wiedzą 

pracownika, w innym razie wykre-
ślając jazdę w charakterze pasażera 
pracodawca fałszowałby tym samym 
stan faktyczny przebiegu pracy. 

Pamiętajmy, że bezpośrednią od-
powiedzialność za nieprawdziwe ze 
stanem faktycznym zapisy w karcie 
pracy Mt-514 ponoszą maszyniści. Za-
chęcam do zapoznania się z zapisami 
załącznika nr 3 Regulaminu wynagra-
dzania dla pracowników PKP Intercity 

S.A. w zakładach. W treści regulaminu 
czytamy, cyt: „pracownik traci prawo 
do premii regulaminowej i motywa-
cyjnej za dany miesiąc w wysokości 
100% w przypadku fałszowania doku-
mentów czasu pracy (listy obecności, 
raportów z jazdy karty Mt-514...).

Skutki zatajenia
jazdy w charakterze pasażera w przy-
padku wypadku kolejowego mogą 
być dla maszynisty opłakane. Powy-
padkowa komisja kolejowa dokład-
nie sprawdzi czas pracy i czas wy-
poczynku drużyny trakcyjnej. Nawet 
jeśli poprzedniego dnia maszynista 
wracał „pasażerem” i nie uwzględ-
nił tego w karcie pracy, to czas ten 
zostanie doliczony do wykazanego 
czasu pracy. Tym samym wydłużając 
czas trwania tej służby, a skracając 
czas wypoczynku i przerwy miedzy 
służbami. Brak wymaganej przerwy 
może być dla komisji wystarczającym 
powodem, aby uznała maszynistę co 
najmniej współwinnym wypadku. 

A co, gdy jadąc pasażerem na 
wyznaczone miejsce pracy maszyni-
sta nie dokona zapisu jazdy pasaże-
rem w karcie pracy, a w tym czasie 
ulegnie wypadkowi? Konsekwencje 
łatwo przewidzieć. Prawdopodobnie 
zakład pracy nie uzna tego zdarzenia 
za wypadek w pracy, co automatycz-
nie pozbawi maszynistę możliwości 
odszkodowania z ZUS. 

Wpisanie do karty pracy jazdy 
w charakterze pasażera jest obowiąz-
kiem maszynisty, tak jak zaliczenie 
go do czasu pracy jest obowiązkiem 
pracodawcy, zgodnie z treścią posta-
nowienia par. 37 PUZP. W przypadku 
nie zaliczenia (wykreślenia) przez pra-
codawcę do czasu pracy jazdy „pasa-
żerem” najważniejszą czynnością jest 

zapisanie daty i numeru karty pracy 
Mt-514, co ułatwi udokumentowanie 
powstania nieprawidłowości. Warto 
zachować również plan pracy i har-
monogram pracy obowiązujący w tym 
okresie. W przypadku wypracowania 
normy godzin obowiązującej w da-
nym miesiącu, czas pracy powstały 
z tytułu jazdy „pasażerem” należy 
obliczyć jako pracę w nadgodzinach. 
Z tak przygotowaną dokumentacją 
należy wystąpić z wnioskiem do dy-
rektora zakładu o wypłacenie powsta-
łych zaległości z tytułu nie zaliczenia 
do czasu pracy jazdy w charakterze 
pasażera wraz z ustawowymi odset-
kami, powołując się na postanowienie 
 par. 37 PUZP. 

Roszczeń można dochodzić
również za pośrednictwem Państwo-
wej Inspekcji Pracy. W przypadku gdy 
pracodawca odmówi wypłacenia po-
wstałego zadłużenia w wynagrodze-
niu, w terminie 7 dni należy złożyć 
odwołanie od decyzji do organu wy-
mienionego w piśmie odmowy. Brak 
wskazania organu odwoławczego lub 
ponowna odmowa upoważnia nas do 
wystąpienia na drogę sądową. Przy-
pominam, że pracownik ma prawo 
domagać się zwrotu nieprawidłowo 
obliczonego wynagrodzenia za okres 
trzech lat wstecz, licząc od czasu po-
wstania tych należności. 

Mam świadomość, że w obecnych 
czasach egzekwowanie od pracodaw-
cy przestrzegania prawa jest trudną 
decyzją dla pracowników. Dlatego za-
chęcam organizacje związkowe, aby 
w pierwszej kolejności opisane powy-
żej działania podejmowali koledzy od-
chodzący niebawem na emeryturę. 

Eugeniusz Śliwiński 

Pracodawcy nie uwzględniają w czasach pracy jazdy w charakterze 
pasażera – koniecznej na dojazd do i z miejsca pracy. Jak należy 
w takiej sytuacji postąpić?

Wokół czasu pracy Autor – przewod-
niczący Komisji 
Obrony Praw 
Pracowniczych 
ZZM służy pora-
dą pod numerem 
telefonu 
0 667 640 005. 
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FORUM

Pod semaforem
Prezydent Pol-
ski Bronisław 
Komorowski za 
sympatyczny 
gest wobec 
branży i zapro-
szenie koleja-

rzy do Pałacu Prezydenckiego.

PKP Polskie 
Linie Kolejowe 
za działania 
mające skutko-
wać zawiesze-
niem licencji 
spółki Przewo-
zy Regionalne.

Masz interesujące zdjęcie, 
ciekawe informacje, 
własne przemyślenia. 

Napisz do nas: 
Głos Maszynisty, 
ul. Grójecka 17, 

02–021 Warszawa
e-mail: rkzzm@wp.pl

6 grudnia 2010 roku 
w trakcie wykonywania 

obowiązków służbowych 
zmarł nagle,

w wieku 55 lat,
nasz kolega 

st. maszynista

Krzysztof Grzyb 
W obliczu tej tragedii 

łączymy się w bólu i modlitwie 
z Żoną, Dziećmi 
i całą Rodziną 

Cześć Jego Pamięci!

Maszyniści i inni pracownicy 
Świętokrzyskiego Zakładu 
Przewozów Regionalnych 

w Kielcach

Delegacja ZZM wraz z pocztem sztan-
darowym Rady Krajowej uczestniczyła 
w pożegnaniu na cmentarzu Powązki 
Wojskowe wiceprzewodniczącego Fe-
deracji Związku Zawodowych Pracow-
ników PKP.

Włodzimierz Sztern zmarł nagle 19 listo-
pada br. Miał 59 lat.

PożegnaniePożegnaniePodpatrzone

Zarząd Europejskiego Związku Maszynistów ALE omawiał w li-
stopadzie w Warszawie strategię organizacji na nową kadencję.

Fot. Archiwum



18  Głos Maszynisty 12/2010

W aptece.
Babcia: – Jest wata?
Farmaceutka: – Teraz używa się podpasek.
Babcia: – A na choinkę to się to nadaje?

*
Przed świętami Św. Mikołaj rozdaje prezenty na ulicy. 
Jasio po otrzymaniu jednego z nich mówi:
– Święty Mikołaju, dziękuję ci za prezent.
– Głupstwo – odpowiada Mikołaj. – Nie masz mi za co 
dziękować.
– Wiem, ale mama mi kazała.

*
Wróżka mówi do klientki: 
– Mąż panią zdradza. 
– Chyba musiała pani odwrotnie rozłożyć karty.

*
Ksiądz chodzący po kolędzie, dzwoni do drzwi miesz-
kania.
– Czy to ty, aniołku? – pyta kobiecy głos zza drzwi.
– Nie, ale jestem z tej samej firmy!

*
W grudniu Jasio napisał pocztówkę do Mikołaja:
– „Mikołaju! Mam biednych rodziców. Proszę Cię, przy-
nieś mi rower górski i klocki Lego.” Na poczcie jedna 
z urzędniczek niechcący przeczytała pocztówkę Jasia. 
Zrobiło jej się smutno i pokazała ją kolegom z pracy. 
Wszyscy postanowili zrobić Jasiowi niespodziankę. Zło-
żyli się na klocki Lego i wysłali mu je w paczce. Po 
świętach ta sama urzędniczka czyta drugi list od Jasia:
– „Mikołaju, dziękuję za klocki. Rower pewnie ukradli 
na poczcie.”

HOOMOR

PO GODZINACH

Kącik fi latelistyczny 
Prezentowana koperta upamiętnia jubileusz 

25-lecia oddania do eksploatacji ostatniego zelek-
tryfikowanego odcinka linii Gdańsk–Warszawa, 
pomiędzy Iławą a Działdowem. 

Stało się to 19 grudnia 1985 roku. Pamiątkowa 
koperta ostemplowana jest datownikiem dzien-
nym UP Iława 2 oraz datownikiem okolicznoś-
ciowym z UP Gdańsk 1. W jego części graficznej 
widzimy lokomotywę elektryczną ET22. Widnieje 
ona także na znaczku pocztowym. W części gra-
ficznej koperty widzimy zaś zarys linii kolejowej 
pomiędzy Gdańskiem a Warszawą z zaznaczonymi datami poszczególnych etapów elektryfikacji szlaku. Do-
datkowy stempelek informuje o przewiezieniu przesyłki pierwszym pociągiem na nowo zelektryfikowanej linii 
kolejowej.  (amur)

fraszkifraszki
jerzego szulcajerzego szulca

*
Nastolatka spotyka przyjaciółkę i pyta ją:
– Od kogo masz te włoskie kozaczki?
– Od Świętego Mikołaja.
– A ten turecki kożuszek?
– Od Świętego Mikołaja.
– A tę czapkę z lisa?
– Od Świętego Mikołaja.
– Taa, pewnie ten dzieciak w wózku to też od Świętego 
Mikołaja?
– Co to, to nie. Bocian mi go przyniósł.
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fraszki
jerzego szulca

KRZYŻÓWKA NR 12/2010

Rozwiązania krzyżówki nr 12 prosimy nadsyłać do 7 stycznia 2011 r. pod adresem: Grójecka 17, 02-021 Warszawa lub mailem: rkzzm@wp.pl 
z dopiskiem „Krzyżówka nr 12”. Za prawidłowe rozwiązanie rozlosujemy nagrodę – weekend dla 2 osób w wybranym ośrodku spółki „Natura Tour”.
Rozwiązanie Krzyżówki nr 11: „Europejski system sterowania pociągiem”.
Nagrodę-niespodziankę wylosował Ewa Rupala z Łaz. Gratulujemy, nagrodę wyślemy pocztą. 
Przypominamy, że warunkiem wzięcia udziału w losowaniu jest dołączenie pisemnej zgody na udostępnienie i przetwarzanie danych osobowych. 
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